
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 129 del 28/12/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 

COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE, EX ART.45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
36/2023.   

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di Dicembre  alle ore 20:00, presso la sede comunale di  
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, 
LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE, EX ART.45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 gli Enti Locali adeguano i propri 

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 

funzionamento dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n.165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, 

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli 

uffici; 

 

ATTESO CHE: 

- i c.d. “incentivi per funzioni tecniche” sono compensi previsti in favore dei dipendenti delle 

amministrazioni aggiudicatrici, a fronte dello svolgimento di determinate attività, finalizzate alla 

conclusione di appalti di lavori, servizi e forniture, che operano in deroga al principio di 

onnicomprensività della retribuzione, enunciato all’art. 24, comma 3, del decreto legislativo 30 

marzo n. 165; 

- ratio dell’istituto è quella di destinare una quota di risorse pubbliche “ad incentivare pubbliche, in 

quanto in tal caso si tratta all’evidenza di prestazioni poste in essere per la progettazione di opere risorse correlate 

allo svolgimento di prestazioni professionali specialistiche offerte da personale qualificato in servizio presso 

l’Amministrazione pubblica; peraltro, laddove le amministrazioni pubbliche non disponessero di personale 

interno qualificato, dovrebbero ricorrere al mercato attraverso il ricorso a professionisti esterni con possibili aggravi 

di costi per il bilancio dell’ente interessato” (Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti, 

deliberazione n. 51/2011/CONTR); 

 

DATO ATTO CHE: 

- il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” ha previsto all’art.45 una disciplina 

aggiornata riguardo al tema degli incentivi per funzioni tecniche, in sostituzione alla precedente 

normativa di cui all’art. 113 del previgente D.Lgs. n.50/2016; 

- la finalità della disciplina degli incentivi per funzioni tecniche è quella di stimolare, attraverso 

una corretta erogazione degli stessi, l’incremento delle professionalità interne 

all’amministrazione ed il risparmio derivante dal mancato ricorso a professionisti esterni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario, pertanto, provvedere ad adottare idoneo aggiornamento al vigente 

Regolamento per la determinazione ed il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 30.9.2020 e che recepisca le nuove 

disposizioni normative disposte dall’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023; 

- con suddetto Regolamento si intende dettagliare i criteri di riparto dell’incentivo nonché le sue 

eventuali riduzioni nel caso di ingiustificati incrementi di tempi e costi rispetto a quanto 

previsto; 

 

RAMMENTATO che l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi risulta di 

competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 



 

RITENUTO pertanto di dover approvare una nuova disciplina in ordine a “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti 

pubblici nell’ambito di lavori, servizi e forniture”, il cui testo è allegato alla presente, a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il nuovo Regolamento sostituisce integralmente quello precedente, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 17.05.2022, con riferimento alle procedure di affidamento 

avviate a partire dal 1 luglio 2023, ovvero dalla data di entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 

 

VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato;  

 

2. Di approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo 

svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di lavori, servizi e 

forniture” di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023” il cui testo è allegato alla presente, a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che il presente Regolamento sostituisce integralmente quello precedente, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale 52 del 17.05.2022, con riferimento alle 

procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023; 

 

4. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di 

Cevo per quindici giorni consecutivi; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  

     

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  20/01/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 20/01/2024 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 20/01/2024 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  20/01/2024  
  
  

 


